40  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2021.

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vanta-
josa para a Aquisição de Equipamentos de Videoconferência, áudio e vídeo,
para realização de reunião remota, destinados a 33 salas e a gravação de
vídeo aula para atender a Secretaria de Estado da Fazenda, SEFA. Atendi-
mento ao Projeto PE-BID- 1.05.03 do âmbito do PROFISCO II,
Data da Abertura: 30/08/2021 - As 10h00min HORAS.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto,
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91)
3323-5309/4259), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Consultor Individual-BID
CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 693004

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1715, 16 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021e, conside-
rando o processo nº 2021/883888-RESOLVE:
CONCEDER a servidora GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, cargo Agente Fa-
zendário, Matricula nº 3251500/1, portadora do CPF nº 268.761.672-91,
Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 1.550,00 (Mil Quinhentos e Cinquenta Reais), o qual de-
verá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.400,00 (Mil e Quatrocentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPESSOA JURÍDICA: 150,00
(Cento e Cinquenta Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês
de AGOSTO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 692913
PORTARIA Nº 1714, 16 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/877752-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo
Assistente Administrativo, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00
(Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 692859

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1690 de 11 de agosto de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor ANTONIO JOSE TAVARES HENRIQUES, nº 0004639601, FIS-
CAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, com o objetivo de participar da operação de fiscalização con-
junta a PRF/SEFA e outros órgão de fiscalização, no período de 11.08.2021
à 12.08.2021, no trecho Belém - Santa Maria Do Pará - Belém.
PORTARIA Nº 1693 de 11 de agosto de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, nº 0070066502, AUDI-
TOR -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, objetivo de participar da operação conjunta PRF/SEFA e demais
órgãos de fiscalização, no período de 11.08.2021 a 12.08.2021, no trecho
Belém/Santa Maria Do Pará/Belém.

PORTARIA Nº 1694 de 11 de agosto de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601, FISCAL -C, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,
objetivo de participar da operação conjunta SEFA/PRF e demais órgãos de
fiscalização, no período de 11.08.2021 à 12.08.2021, no trecho Belém -
Santa Maria Do Pará - Belém.
PORTARIA Nº 1662 de 09 de agosto de 2021  Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201,
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação conjunta CECOMT BE-
LÉM/CERAT REDENÇÃO, no período de 18.08.2021 à  20.08.2021, no tre-
cho Belém - Marabá - Redenção - Belém.
PORTARIA Nº 1663 de 09 de agosto de 2021 Autorizar 15 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, nº 0324672801, TECNICO
I, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA,
objetivo de dar apoio ao trabalho itinerante no SPPJ DA CERAT REDENÇÃO,
no período de 21.08.2021 à 05.09.2021, no trecho Conceição Do Araguaia
- Redenção - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº  1700 de 12 de agosto de 2021 Autorizar 10 e 1/2  di-
árias ao servidor MARCELO DIAS FERNANDES, nº 0602715001, FISCAL-A,
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA,
objetivo de desempenhar atividades de fiscalização itinerante na UECOMT
SÃO JOSE, no período de 16.08.2021 à  26.08.2021, no trecho Conceição
Do Araguaia - Jose Do Pontão - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1701 de 12 de agosto de 2021 Autorizar 11 e 1/2  diá-
rias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, nº 0591474201,
FISCAL-A,COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fiscalização itinerante
na UECOMT MANDI, no período de 20.08.2021 à 31.08.2021, no trecho
Conceição Do Araguaia - Mandi - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1699 de 12 de agosto de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, nº 0570363801,
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE
CARAJÁS, objetivo de conduzir o coordenador da CECOMT BELÉM a CERAT
REDENÇÃO, no período de 19.08.2021 à 20.08.2021, no trecho Marabá -
Redenção - Marabá.
PORTARIA Nº 1712 de 13 de agosto de 2021  Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES, nº 0591474501,
AUDITOR-A, na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE MICRO
E PEQ.EMPRESAS, objetivo de realizar promoção das ações de autorregula-
rização do simples e dar apoio técnico à CERAT, no período de 18.08.2021
à  21.08.2021, no trecho Belém - Santarém - Belém.

Protocolo: 692673

OUTRAS MATÉRIAS
.

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - COOMPESCAR
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº
4676,  de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas à COOMPESCAR – COOPERATIVA
MISTA DE PESCA E AQUICULTURA DA REGIÃO DO SALGADO,
CNPJ: 19.586.294/0001-03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel
destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário
Oficial da União, da Portaria de nº: 322, de 29/12/2021, do Ministério de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento/  Secretaria  de Aquicultura e Pesca
, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28
de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de
agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP
1 ROMUALDO ALVES LOPES 15.242.682-5 TUBARÃO DO MAR 4245 70.722 21029684-4 PA0000639-8
2 ROMUALDO ALVES LOPES 15.242.682-5 TUBARÃO VIII 4264 74.651 21027262-7 PA0004844-8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMEN-
TO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO §
13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
PAULO RODRIGUES VERAS
Diretor de Fiscalização

Protocolo: 692676
DFI - ATO  DE CREDENCIAMENTO - SINDIPAM
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº
4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINDIPAM-PA/AP – Sindicato
dos Pequenos e Médios Armadores de Pesca dos Estados do Pará e Amapá,
CNPJ: 10.932.373/0001-54 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel
destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário
Oficial da União, da Portaria de nº:322, de 29/12/2020 do Ministério da
Agricultura,  Pecuária  e Abastecimento, na forma do disposto no inciso
VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da
Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP
1 GILSON MARTINS GOMES 15.402.782-0 MILAGRES 4221 44.791 161005698-1 PA0001157-5
2 GILSON MARTINS GOMES 15.402.782-0 MILAGRES I 4204 62.864 21100074-4 PA0016835-5